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Liberalerna

Motion av Jan Jönsson (L) om att staden bör tillsätta en utredning om
pojkhemmet Eolshäll

Under 70- till 90-talet utsattes placerade pojkar för förnedring, våldtäkter och
slavliknande arbetsförhållanden på det gamla pojkhemmet Eolshäll i södra Stockholm. I
fjol avslöjade Dagens Nyheter att fosterhemspappan som drev Eolshäll, som bland annat
fick stöd från Stockholms stad, hade begått fruktansvärda övergrepp på barnen. Detta
samtidigt som förövaren hyllades för sina insatser. Liberalerna anser att det är hög tid
att Stockholm idag tar på sig det ansvar staden hade för dessa barn och ger dem
upprättelse.

Vi har genom möten med personer som utsattes för övergreppen och tidigare anställda
på skolan där barnen på Eolshäll gick, upptäckt att det fanns skolpersonal som redan i
slutet på 70-talet upprepade gånger slog larm till socialtjänsten, men att ingen agerade
på uppgifterna. Tvärtom bemöttes skolpersonalen med ilska och oförståelse. Känslan
hos de vuxna som anmälde sin oro var att Eolshäll betraktades som en praktisk
placeringslösning för att bli av med besvärliga klientärenden.

Efter DN:s reportage våren 2023 beställde Röda Korset en extern granskning av sin
inblandning i Eolshäll. Rapporten konstaterar att Röda Korset räddat verksamheten i
utsatta lägen. De konstaterar också att Stockholms stad hade tillsynsansvar för
ungdomarna, även om många också placerades på Eolshäll från kommuner runtom i
landet. Av artikelserien framgår att Stockholms stad inte granskat sin roll i Eolshäll eller
velat svara på frågor från DN.

I den rödgröna majoritetens svar på Liberalernas skrivelse i Kommunstyrelsen om att
tillsätta en utredning avsäger man sig ansvaret genom att hävda att frågan är komplex,
att barnen frivilligt valde att söka sig till Eolshäll och att det istället är regeringen som
borde utreda Eolshäll och ge de drabbade upprättelse. Det hänvisas till utredningar
gjorda av staden under tidigt 80-tal, vilket är flera årtionden innan övergreppen
avslöjandes. Det anses ha varit oklart vad för sorts verksamhet Eolshäll egentligen var
och vem som hade ansvar. Efter att socialtjänstlagen trädde i kraft 1980 är det dock
tydligt att staden hade det yttersta ansvaret för de placerade barnen och att frågan är
komplex är bara ytterligare argument för att nu göra en grundlig utredning efter att
övergreppen kommit i dagen.

Stockholms stad, som hade tillsynsansvaret, behöver nu ta sitt ansvar och gå till botten
med vad som hände pojkarna på Eolshäll, både för de drabbades skull och för att
liknande övergrepp inte ska kunna ske igen. Staden behöver inrätta en egen
ansvarsutredning kring Eolshäll som kartlägger och upprättar de misstag och fel staden



r

begick gentemot barnen. Att övergreppen på troligtvis hundratals barn kunde ha
förhindrats om Stockholm agerat på den oroande information som kom in till
socialtjänsten, gör att ansvaret faller extra tungt på staden idag. Politiskt kan ingen
ställas till svars idag för vad som hände för mer än 30 år sedan, men politiskt ansvar kan
tas idag för att reda ut vad som hände och vilket ansvar staden hade. Det handlar om
rättvisa och upprättelse för en barndom som inte går att få i repris.

Med anledning av detta kräver vi:
1. att Stockholms stad snarast tillsätter en egen ansvarsutredning kring Eolshäll.
2. att staden parallellt utreder kompensatoriska åtgärder i någon form för de drabbade

• ider som fortfarande är i livet.---


